PEDAGOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

OBOR VYCHOVATELSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Dočkal Petr

Analýza letního dětského tábora Bulovka

Analysis of children's summer camp Bulovka

Praha 2013

Mgr. Jiří Veverka

Poděkování

Děkuji Mgr. Jiřímu Veverkovi za precizní vedení této bakalářské práce, ochotu a vstřícný přístup.

Děkuji kolegům z organizačního týmu letního dětského tábora Bulovka za jejich podporu při vypracování této bakalářské práce a společný zájem ve výchově a vzdělávání budoucích generací.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20.4.2013

Dočkal Petr

Anotace

Práce se zabývá problematikou volného času dětí o letních prázdninách. Na základě analýzy konkrétního tábora – NOO Bulovka jsou formulovány základní teze o náležitostech dobrého tábora. Zároveň jsou v práci komparovány jednotlivé složky táborového programu včetně evaluace. Vedle práce s odbornou literaturou a prameny využil autor také osobní zkušenost a výsledky svého několikaletého pozorování.

Klíčová slova

volný čas, pedagogika volného času, letní dětský tábor, NOO Bulovka, letní prázdniny, analýza táborového programu

Anotation

The thesis is focused on leisure time and activities for children during the summer holidays. Based on the analysis of the specific camp - NOO Bulovka are formulated basic rules about the requirements of a good camp. At the same time are compared different components of the program including evaluation. In addition to working with literature and other sources the author used personal experience and the results of his observation.

Key words

leisure time, leisure time education, children's summer camp, NOO Bulovka, analzsis of summer camp program

1 ÚVOD 5
2 VOLNÝ ČAS 7
2.1 DEFINICE A VÝZNAM VOLNÉHO ČASU..... 7
2.2 PEDAGOGIKA VOLNÉHO ČASU..... 8
2.3 VOLNÝ ČAS DĚTÍ V RÁMCI LETNÍCH PRÁZDNIN..... 10
3 LETNÍ DĚTSKÉ TÁBORY JAKO NÁPLŇ VOLNÉHO ČASU 11
3.1 HISTORIE TÁBORŮ 11
3.2 DĚTSKÉ TÁBORY VE SVĚTĚ..... 13
3.3 TYPY TÁBORŮ..... 13
4 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA TÁBORA 17
4.1 TÁBOROVÝ PERSONÁL 17
4.2 TÁBOROVÝ PROGRAM..... 20
5 ANALÝZA LDT NOO BULOVKY 24
5.1 VÝZKUMNÉ METODY A CÍLE..... 24
5.2 HISTORIE A CHARAKTERISTIKA 24
5.3 OBEC ZALUŽANY 27
5.4 OSTATNÍ VYBAVENÍ TÁBORA 28
5.5 KOLEKTIV VEDOUCÍCH..... 30
5.6 KOLEKTIV DĚTÍ 32
5.7 DENNÍ REŽIM..... 33
5.8 ROZBOR KONKRÉTNÍCH PROGRAMOVÝCH AKTIVIT 35
5.8.1 SPORTOVNÍ AKTIVITA – TÁBOROVÁ OLYMPIÁDA 35
5.8.2 TVOŘIVÁ AKTIVITA – ZÁVĚS Z KALÍŠKŮ, BATIKOVÁNÍ 39
5.8.3 VZDĚLÁVACÍ AKTIVITA - VÝROBA HERBÁŘE 44
5.9 SROVNÁNÍ CELOTÁBOROVÝCH HER LDT ZALUŽANY 2010 – 2012..... 45
6 ZÁVĚR 50
Seznam pramenů a literatury: 51
Seznam fotografií a vyobrazení: 52
Příloha č.1: Rámcový plán..... Chyba! Záložka není definována.
Příloha č.2: Vzorový dotazník Chyba! Záložka není definována.

1 ÚVOD

Téma, které jsem pro svoji bakalářskou práci zvolil, se týká dětí a organizace dětského tábora. Tato problematika je mi blízká, neboť se již dlouhou řadu let aktivně věnuji celoroční práci s mládeží. Na tábor, který ve své práci popisuji, jezdím jako oddílový vedoucí. Vzhledem ke skutečnosti, že v mém povolání se často setkávám se sociálně patologickými jevy projevujícími se u dospívající mládeže, chtěl jsem i já osobně přispět k tomu, že pomohu směřovat mládež správným směrem. Letní dětské tábory jsou dle mého názoru ideální příležitostí, jak ukázat dětem smysluplné využití volného času. Je nepochybné, že tábory mají výchovně vzdělávací, sociální a zejména preventivní funkci, o kterých bude pojednáno dále.

Dětské tábory mají v naší zemi dlouholetou tradici a jsou stále hojně navštěvovány i v dnešní hektické době. Dětské tábory zajišťují pro děti komplexní program, kde se o děti stará vždy tým zkušených lidí, proto je možnost své děti umístit na dětský tábor stále ve velké míře rodiči využívána. Bohužel ne všichni rodiče mají finanční prostředky, aby mohli své děti na tábor umístit. Často právě tyto děti zůstávají doma u rodičů, nebo u svých prarodičů. Ovšem trávení volného času dětí bez programu a sportovních aktivit zejména o velkých prázdninách přináší i jistá rizika. Každoročně slýcháme ze sdělovacích prostředků, kolik se stalo dětských úrazů, nebo o tragických událostech týkajících se dětí. Tato skutečnost je dána faktem, že děti o (nejen) letních prázdninách mají mnohem více volného času a mnohdy samy nevědí, jak s tímto volným časem účelně naložit. Proto si myslím, že účast dítěte na dětském táboře je naprosto vhodnou volbou a na následujících stránkách se pokusím tento svůj názor obhájit.

Jak jsem již uvedl, jezdím jako oddílový vedoucí na letní dětský tábor v obci Zalužany, jehož zřizovatelem a provozovatelem je Nezávislá odborová organizace Bulovka v Praze. Ve své práci bych rád analyzoval program, vybavení tábora, ale také odborný personál, který celý tábor zastřešuje, určuje jeho směr a působení na svěřené děti a v neposlední řadě také vytváří atmosféru a ducha celého tábora. Dále na základě dotazníkového výzkumu provedeného v roce 2012 budu analyzovat spokojenost

a naplnění (případně nenaplnění) očekávání dětí na tomto táboře a následně vypracuji evaluaci.

Jedním z dílčích cílů mé práce je i nalézt odpovědi na otázky, jaké jsou kvalitativní hodnoty letního dětského tábora Bulovka po personální stránce, jaké jsou největší přínosy letních dětských táborů jako volnočasové aktivity pro děti, jaké mají být parametry správného a vyváženého táborového programu a některé další.

2 VOLNÝ ČAS

2.1 DEFINICE A VÝZNAM VOLNÉHO ČASU

Výkladem problematiky volného času se zabývá velké množství odborných publikací. Definice volného času tak nejsou vždy zcela jednotné. Dle pedagogického slovníku je volný čas technicky definován jako: „čas, se kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne, po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně spánku).“¹ Pod pojmem „volný čas“ tedy obvykle zahrnujeme zábavu, zájmové činnosti, dobrovolné vzdělávání, dobrovolnou a společensky prospěšnou činnost, odpočinek, rekreaci a veškerý čas s těmito činnostmi spojený. Určující vliv pro volný čas² mají dále dle J. Pávkové svoboda volby, jak s tímto časem naložit a radost, uspokojení a uvolnění, kterou nám takovýto čas přináší. Na výchovu a vzdělávání ve volném čase je zaměřena pedagogika volného času, o které bude pojednáno v následující kapitole.

První vymezení volného času pochází již ze starověkého Řecka. Filozof Aristoteles ho definoval jako čas určený pro čtení veršů, rozumování, setkávání se s přáteli a poslouchání hudby. Dle něj však neměl volný čas nic společného s lenošením a nicneděláním. Ve středověku byl volný čas vnímán jako „úsek věnovaný modlitbám a rozjímání, ale také různým zábavám, hrám a tancům. Naopak renesance cíleně utlumovala význam volného času a preferovala práci.“³ Je patrné, že volný čas byl napříč staletími definován velkým množstvím odborníků. Jejich názory se částečně překrývají a prolínají, ovšem v jistých aspektech se i

[…]

nerozuměly použitému pojmosloví a úřednické mluvě, jako například živnostenský rejstřík, daňové přiznání, kapitál atp. Na jednotlivé hry bylo pak velmi složité naroubovat vazbu na vybrané téma. Při zpětné reflexi s kolegy z vedení po skončení tábora jsme došli ke společnému závěru, že pro dnešní děti již není svět obleků, mobilních telefonů a počítačů nic iluzivního a zvláštního a takto zaměřený CETEH tak pro ně ztrácel punc zajímavosti a jedinečnosti.

3) divadelnost tématu (schopnost vytvářet atmosféru, příběh a postavy)

4) znalost a zkušenost, povědomí o tématu mezi dětmi

Mnohem lépe se pracovalo s tématy, které vytvářely prostor k budování iluzivního světa v rámci tábora, jako tomu bylo např. u jednoho z nejvyvedenějších táborů na téma divokého západu. Úvodní ceremoniál, který byl v podstatě nacvičenou divadelní scénkou s velmi dobře propracovanými kostýmy, nastartoval celý tábor a udal

mu atmosféru. Mnohem snáze se potom zasazovaly jednotlivé hry do celkového schématu. Vzhledem k tomu, že děti znají mnoho westernových filmů, komiksů, počítačových her či literatury, bylo pro ně mnohem snazší se do dané situace vžít a fungovat v jejím rámci autonomně (např. přicházely s vlastními kovbojskými či indiánskými jmény, případně samy navrhovaly aktivity, které by se na divoký západ hodily a čemu by se tedy mohl oddíl věnovat).

Obr. 6: CETEH – Divoký západ; zahajovací ceremoniál (archiv autora).

5) vzdělávací a výchovné cíle

6) téma nesmí bránit táborovému řádu a nastolené hierarchii

Téma by mělo účastníkům tábora vždy otevřít nové obzory, seznámit je s konkrétní historickou epochou, literárním dílem či rovnou celým žánrem, filmovou předlohou atp. Mělo by nabízet dostatek prostoru pro osobnostně sociální rozvoj, tedy včlenění takových aktivit, které podporují výchovné a vzdělávací cíle všeobecně platné pro letní dětské tábory. Zároveň téma musí podpořit bezproblémový chod tábora, který funguje na základě jasně definovaných pravidel a hierarchického uspořádání všech zúčastněných. Hlavní vedoucí tak vždy musí zastupovat autoritu nejvyšší, následovaný oddílovými vedoucími, praktikanty, atd. Jako velmi úspěšné se v tomto ohledu

v Zalužanech ukázalo např. také téma pravěku, které se často objevuje i na dalších podobných akcích pro děti.

Vhodně zvolené téma celotáborové hry předurčuje úspěch či neúspěch nejen vlastního CETEHu, ale i celého tábora. Je tedy nezbytné věnovat jeho přípravě patřičnou pozornost. Praxe ukázala, že se děti stále rády nechají zavést do světa fantazie, který se odlišuje od jejich běžné reality. Nabízet jim právě takovéto možnosti, podporovat jejich obrazotvornost, schopnost vyprávět a naslouchat příběhům je v době počítačů a televize nenahraditelné. V několika případech se potvrdilo, že kolektivní a individuální reflexe je velmi účinným nástrojem pro zlepšování nedostatků a žádný z členů táborového týmu by tyto metody neměl podceňovat.

6 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil na základě studia odborné literatury a vlastní empirické zkušenosti analyzovat letní dětský tábor v Zalužanech z několika různých hledisek. V první části práce jsem definoval pojmy *volný čas* a *pedagogika volného času*. Následně jsem se zaměřil na sféru mimoškolního vzdělávání především v období letních školních prázdnin a organizaci dětských táborů, jako jednu z možností jeho naplně. Stručně jsem nastínil historii a vývoj tábornictví u nás i v zahraničí, abych se následně mohl zaměřit na hlavní část své práce, tedy konkrétní analýzu LDT NOO Bulovka. V této části jsem nejprve charakterizoval základní náležitosti, jako jsou historie tábora, lokalita, personální obsazení a programovou náplň. Provedl jsem rozbor tří konkrétních táborových her/aktivit z různých kategorií a následnou reflexi jejich úspěšnosti a výchovného dopadu. K tomu jsem využíval jak poznatků získaných vlastním pozorováním, tak výsledků dotazníkové analýzy, kterou jsem na dětském táboře provedl osobně v roce 2012. V závěru jsem poukázal na význam celotáborových her a nabídl několik postřehů k jejich správné realizaci.

Výchova dětí je a vždy byla velmi nelehkým úkolem, se kterým se musí dospělá generace potýkat. Je mnoho rozličných způsobů, jak můžeme děti vychovávat, předávat jim své znalosti a zkušenosti. Zároveň je musíme motivovat k aktivnímu a zodpovědnému nakládání se svým volným časem. Docílíme toho i tím, že se znovu zamyslíme, jak plnohodnotně využíváme svůj vlastní volný čas. Především v dnešní uspěchané době vidíme spoustu rodičů, kteří boj o volný čas svůj, a mnohdy i svých dětí, předem vzdali. Přitom je zde nespočet možností, ze kterých jsem se právě jednu konkrétní pokusil přiblížit a obhájit jako velmi účinnou a vhodnou.

LDT v Zalužanech podle mého osobního názoru splňuje veškerá kritéria, která jsou kladena na podobné dětské akce. I přes drobné nedostatky se táborový tým vždy snaží poučit ze svých omylů, rozvíjet dále své dovednosti a prohlubovat zkušenosti, což podpořilo mimo jiné i můj zájem psát bakalářskou práci právě na toto téma. Jsem si ale plně vědom, že se jedná o velmi obsáhlou problematiku, jejíž pouze nepatrnou část jsem v této práci přiblížil. Má práce tak může sloužit jako vstupní materiál k dalšímu uvažování, diskuzím či polemikám nad tímto tématem.
