# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Petr DOČKAL</i>
Název práce <i>Analyza letního dětského tábora Bulovka</i>
Autor posudku <i>PhDr. Daniela LAUTNEROVÁ</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 4
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 4
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky <i>V práci postrádám stanovený cíl. Seznam uvedené literatury neodpovídá aktuální normě (např. chybí IBSN).</i>

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 22.5.2013